1

ERRATA Nº 04

O Prefeito do Município de Buritis/MG, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 04 do Concurso

Público - Edital nº 001/2024, conforme a seguir:

Art. 01º -  Modificam-se, no “Programa de Provas por Vaga – Conhecimentos Específicos”,  os conhecimentos
específicos e as sugestões bibliográficas do cargo “01. ADVOGADO” para constar o seguinte:

01. ADVOGADO
Direito Constitucional: Constituição: conceito e classificação. Normas constitucionais: classificação. Preâmbulo,
normas constitucionais programáticas e princípios constitucionais. Direitos e garantias individuais e coletivos.
Direitos difusos, coletivos e individuais homogêneos. Direitos sociais. Organização do Estado: entidades e
sistema de repartição de competência. Organização dos Poderes: mecanismos de freios e contrapesos. Poder
Executivo: atribuições e organização da Presidência da República. Administração Pública: princípios
constitucionais. Direito Administrativo: definição, fontes e princípios. Administração pública. Poderes e deveres
do administrador público. Administração pública municipal: estrutura, descentralização e desconcentração.
Agências reguladoras e executivas. Fundações públicas. Empresa pública. Sociedade de economia mista.
Entidades paraestatais em geral. Atos administrativos. Servidor Público. Contrato Administrativo: conceito e
características, formalização, execução e extinção, equilíbrio econômico-financeiro. Contratos Privados da
Administração. Convênios e consórcios. Consórcios Públicos. Parceria público-privada. Responsabilidade civil
do estado. Processo administrativo. Improbidade administrativa. Administração pública direta e indireta.
Autarquias. Fatos da administração pública: atos da administração pública e fatos administrativos. Direito Civil:
Intercessões entre Direito Civil e Direito Constitucional. Intercessões entre Direito Civil e Direito Administrativo.
Processos licitatórios, sejam presenciais ou eletrônicos, conforme os preceitos legais estabelecidos pela Lei n.º
8.666/1993 e, subsequentemente, pela Lei n.º 14.133/2021. Elaboração e formatação de modelos de editais e
minutas de contratos administrativos, observando as melhores práticas e a legislação vigente. Análise e resposta
a questionamentos de licitantes, garantindo a legalidade e a transparência do certame. Emissão de pareceres
jurídicos prévios e finais sobre a regularidade dos procedimentos licitatórios, assegurando conformidade com as
normas administrativas e os princípios da Administração Pública. Desempenho de outras atividades
correlatas relacionadas ao setor de licitações e contratos, contribuindo para a eficiência e a eficácia dos
processos administrativos. Direito Previdenciário: Financiamento da Seguridade Social. Direito à Saúde.
Assistência Social. Direitos do Idoso. Benefícios da Legislação Especial. Sugestões Bibliográficas: Lei Orgânica
do Municipal. BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais.
FIORILHO, Celso Antônio. Constituição Federal de 1988: Curso de Direito Ambiental Brasileiro. Pacheco Fiorilho.
13ª ed. São Paulo: Editora Saraiva. 2012. BONAVIDES, Paulo. Curso de Direito Constitucional. 25ª ed. 2010.
MORAES, Alexandre. Direito Constitucional. 29ª.ed. São Paulo: Atlas, 2013. SILVA. José Afonso. Curso de
Direito Constitucional. 34ª ed. Malheiros. 2011. CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito
administrativo. 23ª. ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2010. LENZA, Pedro. Direito Constitucional Esquematizado.
17ª. ed. São Paulo: Saraiva, 2013. DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 24ª. ed. São Paulo:
Atlas, 2011. GASPARINI, Diógenes. Direito Administrativo. 15ª. ed. São Paulo: Saraiva, 2010. MELO, Celso
Antonio Bandeira. Curso de Direito Administrativo. ed 23ª ED. Malheiros Editores. 2007. PEREIRA, Caio Mário
da Silva. Instituições de Direito Civil. Rio de Janeiro: Forense. DINIZ, Maria Helena. Curso de direito civil. São
Paulo: Saraiva. FIÚZA, César. Direito civil: curso completo. Belo Horizonte: Del Rey. GONÇALVES, Carlos
Roberto. Direito Civil Brasileiro. São Paulo: Saraiva. IBRAHIM, F.Z. Curso de Direito Previdenciário. Impetus.
MARTINS, S.P.M. Direito da seguridade social. Atlas. SANTOS. Marisa Ferreira dos. Direito Previdenciário
Esquematizado. Saraiva. VIANNA, J.E.A. Curso de Direito Previdenciário. Atlas. BRASIL. Lei 8.212, de 24 de
julho de 1991 e alterações. Dispõe sobre a organização da Seguridade Social, institui Plano de Custeio e dá
outras providências. BRASIL. Lei 8.213, de 24 de julho de 1991 e alterações. Dispõe sobre os Planos de
Benefícios da Previdência Social e dá outras providências. BRASIL. Lei 10.741, de 01 de outubro de 2003 e

2

alterações. Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras providências. BRASIL Lei 9.876, de 26 de novembro
de 1999 e alterações. Dispõe sobre a contribuição previdenciária do contribuinte individual, o cálculo do benefício,
e dá outras providências. BRASIL. Decreto 3.048, de 06 de maio de 1999 e alterações. Aprova o Regulamento
da Previdência Social e dá outras providências. Sugestões Bibliográficas: JUSTEN FILHO, Marçal. Licitações
e Contratos Administrativos: Teoria e Prática. 18. ed. São Paulo: Dialética, 2023. ISBN 978-
6555785855. GASPARINI, Diógenes. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 16. ed. São
Paulo: Saraiva, 2022. ISBN 978-6553626761. OLIVEIRA, Rafael. Licitações e Contratos Administrativos: Uma
visão prática e crítica da nova Lei n.º 14.133/2021. 1. ed. Salvador: JusPodivm, 2021. ISBN 978-6559270739. DI
PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Curso de Direito Administrativo. 35. ed. São Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2023.
ISBN 978-6556141247. TORRES PEREIRA JUNIOR, Jessé. A Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos. 1. ed. Rio de Janeiro: Forense, 2021. ISBN 978-6558870794. SUNDFELD, Carlos Ari. Controle
da Administração Pública. 7. ed. São Paulo: Malheiros, 2022. ISBN 978-8574203560.

Art. 02° - Mantêm-se os demais itens que não tenham sido alterados por esta Errata.

Buritis/MG, 21 de agosto de 2024.

KENY SOARES RODRIGUES

Prefeito Municipal de Buritis